
Šimon Kovář

Základní pravidla tvorby výkresové 

dokumentace



Při tvorbě 3D, 2D výkresové dokumentace, BOMů atd. je
nutné dodržovat určité zásady, které umožní efektivně s
nimi pracovat. Neexistují žádné obecné zásady. Každá
společnost si tyto zásady vytváří s ohledem na produkt,
technologii, velikost, obchodní vztahy …. Cílem „čistoty
dat“ musí být jejich srozumitelnost, jasnost pro celý tým
(společnost)

Čistota CAD dat

Metodika Konstruování | 2020



• Číslování CAD dokumentace je otázkou firemního
nastavení, používaného systému PLM , PDM atd.

• Číslo výkresu a modelu by mělo být v některých
parametrech stejné.

Číslování CAD dokumentace

Metodika Konstruování | 2020



• ČSN EN ISO 128-20 Technické výkresy – pravidla zobrazování, základní
pravidla pro kreslení čar.

• ČSN ISO 128-22 Technické výkresy – pravidla zobrazování, základní
pravidla pro kreslení a použití odkazových čar.

• ČSN ISO 128-30 Technické výkresy – pravidla zobrazování, základní
pravidla kreslení pohledů.

• ČSN EN ISO 3098-0 Technická dokumentace – písmo.
• ČSN EN ISO 10209-2 technické výkresy – Terminologie – Metody

promítání.

Technické výkresy – vybrané normy

Metodika Konstruování | 2020



Metodika Konstruování | 2020



Metodika Konstruování | 2020



Metodika Konstruování | 2020



Metodika Konstruování | 2020



Metodika Konstruování | 2020



Metodika Konstruování | 2020



Metodika Konstruování | 2020



Vyhledávání technických norem

Metodika Konstruování | 2020

Jak získat požadovanou technickou normu?

Technické normy není možné využívat bezplatně. V ČR je možné
zřídit online přístup do databáze norem například prostřednictvím
České agentury pro standardizace. V podnicích bývá oddělení
dokumentace, které se obvykle stará i získávání a distribuci norem
dle požadavků firmy.



Výkresový prostor

Metodika Konstruování | 2020



Výkresový prostor

Metodika Konstruování | 2020

Souřadnicová síť

Kreslící plocha

Středící značka

Popisové pole

Místo pro 

doplňující 

informace

Místo pro 

doplňující 

informace

Vysvětlivky k 

výkresu, legendy



Formáty výkresů – prodloužené formáty
ČSN EN ISO 5457

Metodika Konstruování | 2020



Výjimečně prodloužené formáty

Metodika Konstruování | 2020

Označení Rozměry

A0x2 1189x1682

A0x3 1189x2523

A1x3 841x1783

A1x4 841x2378

A2x3 594x1261

A2x4 594x1682

A2x5 594x2102

A3x5 420x1486

A3x6 420x1783

A3x7 420x2080

A4x6 297x1261

A4x7 297x1471

A4x8 297x1682

A4x9 297x1892



Popisové pole

Metodika Konstruování | 2020



Změny v CAD dokumentaci

Metodika Konstruování | 2020

https://www.systemonline.cz/automotive-it-pro-automobilovy-prumysl/propojeni-erp-systemu-karat-s-pdm-systemem-smarteam-v-modelarne-liaz.htm?mobilelayout=false

INDEX UMÍSTĚNÍ POPIS DATUM PODPIS

https://www.systemonline.cz/automotive-it-pro-automobilovy-prumysl/propojeni-erp-systemu-karat-s-pdm-systemem-smarteam-v-modelarne-liaz.htm?mobilelayout=false


Šablony výkresů

Metodika Konstruování | 2020

Pro efektivní práci si firmy vytvářejí šablony výkresů, kde
mají předdefinovány veškeré parametry výkresu (rámeček,
popisové pole, tloušťky čar, písmo atd.). Tím je zaručen
konzistentní stav výkresové dokumentace.



Bezvýkresová dokumentace

V současné době získává na důležitosti 3D dokumentace.
Současné softwary již umožňují definování tolerancí, drsností
a dalších informací přímo v modelu,(sestavě, dílu). Pro
správu dat bude jednoznačně výhodnější zpravovat jedny
data, nikoliv 3D a 2D dokumenty. Toto zcela eliminuje
neshodu mezi 2D a 3D dokumentací.

https://www.cad.cz/pdmplm/86-pdmplm/4632-
bezvykresova-dokumentace-nastupujici-realita.html

Metodika Konstruování | 2020

https://www.cad.cz/pdmplm/86-pdmplm/4632-bezvykresova-dokumentace-nastupujici-realita.html


Závěr

Výkresová dokumentace je v současné době spolu s 3D
model zdrojem veškerých informací pro výrobu produktu.
Preciznost a správnost provedení je základním
předpokladem pro bezproblémovou produkci. Je nutné
zdůraznit, že tato dokumentace je živá po celou dobu
produkce a že jde o výsledek technické kooperace v rámci
všech zúčastněných stran.

Metodika Konstruování | 2020



Kontrolní otázky:

• Vysvětlete pojem čistota CAD dat.
• Popište normu ISO 2768.
• Jakým způsobem definujeme změny v CAD
dokumentaci.

Metodika Konstruování | 2020



Příští přednáška bude na téma

„Kótování ve výkresové dokumentaci“

Děkuji za pozornost

Metodika Konstruování | 2020



Metodika Konstruování | 2020

Použitá literatura a zdroje informací:

https://www.systemonline.cz/automotive-it-pro-automobilovy-prumysl/propojeni-erp-systemu-
karat-s-pdm-systemem-smarteam-v-modelarne-liaz.htm?mobilelayout=false

https://www.cad.cz/pdmplm/86-pdmplm/4632-bezvykresova-dokumentace-nastupujici-
realita.html

https://www.systemonline.cz/automotive-it-pro-automobilovy-prumysl/propojeni-erp-systemu-karat-s-pdm-systemem-smarteam-v-modelarne-liaz.htm?mobilelayout=false
https://www.cad.cz/pdmplm/86-pdmplm/4632-bezvykresova-dokumentace-nastupujici-realita.html

